高山記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和６年度自然公園指導員表彰の伝達式を行います

自然公園の保護と利用の適正化のため、動植物の保護や環境美化など、自然公園利用者等

に対して指導を行う環境省委嘱のボランティアである自然公園指導員に対し、例年環境省が

表彰を行っているところですが、本年度の県内受賞者が決定したことを受け、下記のとおり

表彰状の伝達式を行いますのでお知らせします。

記

１ 日 時  令和６年１２月４日（水） １５：００～

２ 場 所  高山市役所４階 貴賓室（高山市花岡町２－１８）

３ 受賞者  小林 正直（こばやし まさなお）氏 （高山市）

＜功績概要＞

山小屋乗鞍白雲荘の支配人を務める傍ら、登山者への事故防止啓発や情報の提供等を

行った。また、乗鞍畳平地域でのクマ対策及びライチョウ観察にあたってのマナー提唱・

普及にも取り組んでいる。

 ＜在籍年数＞

  平成２６年４月～現在（通算１０年）

４ 伝達者  飛騨県事務所長 森 祥一

  ※伝達式には高山市長 田中 明が同席し、受賞報告を受けます。

５ 本年度の県内受賞者

   １名（今回、全国で６４名の方が受賞されました。）

   なお、昭和５３年以降、岐阜県では７１名が受賞されています。

令和６年１１月２７日（水） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

環境生活政策課
自然環境活用

交流促進係
渡辺 公夫

内線 2927

直通 058-272-8231

FAX  058-278-2605

高山市

環境政策課
環境政策係 小野 貴史

直通 0577-35-3533

FAX  0577-35-3169

参 考

１ 自然公園指導員

委嘱：都道府県知事、地方環境事務所長及び関係団体の長からの推薦に基づき、環境

省自然環境局長が委嘱する。

   ※令和６年４月１日現在 １，９１２名（うち岐阜県から推薦した者１９名）

任務：国立公園及び国定公園の保護と適正な利用を推進するため、公園利用者に対し、

ルールやマナー、事故防止等に関する必要な助言・指導を行うとともに、必要

な情報の収集及び提供を行う。（無報酬）

２ 自然公園指導員表彰

自然公園指導員として永年にわたってその職務に精励し、その功績が特に顕著である

と認められる者に対して、自然環境局長が表彰状及び功労記章を授与して行う。

（１）被表彰者の推薦

   地方環境事務所長、都道府県知事、関係団体の長が推薦する。

（２）選考範囲

   現に自然公園指導員で、通算１０年以上の在職期間を有し、かつ功績が特に顕著

なもので他の模範と認められる者

（３）伝達の方法

   表彰状及び功労記章の伝達は、地方環境事務所長、都道府県知事、関係団体の長

が行う。